

هربرت رید

H. Read

ازرا پاوند

من این ستایش را با خاطره‌های شخصی‌ام آغاز میکنم زیرا که این یادبودها نشان میدهند که چرا با اشتیاق در کار ازرا پاوند مینگریم. بین سالهای ۱۹۱۲ و ۱۹۱۴ دانشجویی در یشک دانشگاه ایالتی بودم، تازه بسرودن شعر آغاز کرده بودم و حس ماجراجوئی که آنروزها شیوع داشت در من نیز قوی بود. شاعران بابروز شاعران با اصطلاح «جورجیائی» (۱) بودند که جنگ سالانه‌ی آنها از ۱۹۱۳ با انتشار آغاز کرده بود و هنگامی که جنگ در گرفت از جمع آنان شاعری بنام روپرت بروک (۲) بناگاه «شاعر ملی» شد یعنی نماینده‌ی بسیاری از چیزها که باروح آن زمان موافق بود و همچنین متصف به بسیاری از صفات که من تازه تازه آنها را ضعیف و احساساتی میدانستم. روشن بینی من نه چندان بسبب هوش فطری بلکه زاده‌ی درس‌هایی بود که از مجله‌های چون عصر نو (۳) و «صفر» (۴) ویندهام لوئیس (۵) آموخته بودم. مجله‌هایی که عقاید تند و نسبت بدانچه جورجیائی‌ها در ادبیات هنر نموده بودند، داشتند. موثرترین کس در کار این مخالفت‌ها جوانی بود آمریکائی که در سال ۱۹۰۸ به لندن آمده بود. نخست با چهره‌هایی که در هنر و ادب معاصر احترامشان میکرد - چون دلیو. بی. بیتس (۶) و ویندهام لوئیس طرح‌آشنائی ریخت و سپس آغاز ورتسیسم (۷) را اعلام کرد و آنگاه باتی. ای. هالم (۸) فیلسوف مبارز برخورد. تاریخ دقیق سالهای قبل از جنگ هنوز بدرستی تدوین نشده است اما میتوان گفت که گروهی کاملن جدا از جورجیائی‌ها بتشکل آغاز کرد. پاوند بواسطه شاعر جوان ریچارد آلدینگتون (۹) و زن جوان امریکائیش که اشعار خود را با حروف نخستین نامش ایچ. دی. (۱۰) امضا میکرد و شاعر جوان امریکائی دیگر جان گاولد فلچر (۱۱) و شاعر لندنی اف. اس. فلینت (۱۲) بدان گروه پیوست. در بهار یا اوایل تابستان ۱۹۱۲ پاوند، ایچ. دی. و آلدینگتون توافق خود را در چند اصل شعر، که قصد بضابطه در آوردن آنها را داشتند، اعلام کردند در ژانویه همان سال هالم در عصر نو (۲۵ ژانویه ۱۹۱۲) پنج شعر خود را بعنوان اشعار کامل تی. ای. هالم (۱۳) گرد آورد، اشعاری که بعدن بعنوان پیرایه‌ی دفترهای اشعار پاوند تجدید چاپ شد و محقق است که هالم در پالودن افکار گروه کوشش بسیار کرده است. خود گروه نیز جنگی بنام تصویر گرایار (۱۴) تدارک کرده بود که پاوند ویراسته بودش و در مارس ۱۹۱۴ بچاپ رسید. قبل از پایان سال بعد در گروه شکافی پدید آمد و جنگ دیگری نشر یافت بنام چند شاعر تصویر گرا (۱۵) که کارهای

۱-Georgians ۲-Rupert Brooke ۳-The New Age ۴-Blast ۵-Windham Lewis

۶-W.B.Yeats ۷-Vorticist ۸-T.E.Hulme ۹-Richard Aldington

۱۰-H.D. امضائی است که هیلدا دولتیل اشعار خود را با آن نشر میکرد.

۱۱-John Gould Fletcher ۱۲-F.S.Flint

۱۳-«The Complete Poetical Works of T.E.Hulme»

۱۴-Des Imagistes ۱۵-Some Imagist Poets

آلدینگتون، ایچ. دی.، فلچر، فلینت، دی. ایچ. لارنس (۱۶) و آمی لوول (۱۷) را بی آنکه از ازا را پاونند شعری در آن باشد شامل بود. در همین زمان جنگ در اروپا درگیر شد و گروهها پراکنده گشتند. همین حادثه سبب شد که گروه دانشجویانی که من بآنان وابسته بودم، نیز پراکنده گردد و من برای نخستین بار در اوایل سال ۱۹۱۵ به لندن رفتم. در آن هنگام هوس دیدار بسیار کسان را داشتم اما شاعری که بیش از همگان در اشتیاق دیدارش می سوختم از ازا پاونند بود. درست بیادم نمانده است چه هنگامی از ازا پاونند را دیدم اما میدانم که با او نامه ای نوشته ام و او نیز بیدرنگ مرا بصرف جای به مهمانی خواند. در آن هنگام او در اتاق سه گوشی در هتل پارک در حومه ی لندن زندگی میکرد. شخصی که ملاقات کردم تقریباً چون خود من مشوش و کمرو بود و مرا بیاد سیاهگوشی چابک میانداخت. چهره اش زیبا بود و جامه یی خشن در برداشت. در گفتگو نیز چون سیاهگوشی از شاخی پشاهی میپیرید در سالهای بعد ما گاهگاه یکدیگر را امیدیدیم اما هرگز صمیمی نشدیم. سپس زمانی کوتاه بعد از جنگ (بگمانم ۱۹۲۰) او با نفرت لندن را ترک گفت تا در راهمالو زندگی کند و از آن بعد دیگر بندرت او را دیدم.

آخرین باری که دیدمش در اثنای دیداری بود که پیش از آغاز جنگ دوم از لندن کرد. در این آخرین دیدار دریافتیم که او زیاده از حد تهییج و مغرور شده است. همه میدانند که در آشفتگی های ذهنی مردمان در جاتی است که بسیاری از آنها ساز او را بند و زندان نیست. خواننده ی بی طرف نامه های پاونند (۱۸) پس از یکبار مطالعه ی آنها بخوبی به «خودپرستی» نویسنده ی آنها، و حتی علت آن پی خواهد برد. مردیکه با این اندیشه آغاز میکند که «هنری که در چشم توده بنگرورد هرگز نخواهد بالید» بناچار هر روز بیشتر سلامت فکر خود را از دست خواهد داد که (البته چیزی بیش از مقررات سلوک عادی اجتماعی نیست). پاونند از هنگام ورود باروپا از نشترهایی که با او میزدند به دژ خوئی آغاز کرد و انفعال جانوری که نشترها را تحمل میکرد در درون او سبب بروز جنون ناسزاگوئی، دشنامها و طعنه های پر لکنتی شد که بنامه های او همانا هنگی ملال آوری پخشیده است. البته شخص از دیدن آنها در خود احساس همدردی میکند اما هرگز سستی آنها فراموش نمیشود. پاونند کنفوسیوس را سخت می ستاید و تا هیو (۱۹) و سایر آثار کلاسیک کنفوسیوس را ترجمه کرده است اما هیچ چیز از جهاد پر خروش خود پاونند از سلوک کنفوسیوس دورتر نیست. استاد گفت «هر آنکس که بی تواضع سخن گوید هرگز نتواند سخن خویش نیکو گرداند» این فقط یکی از صد تعلیم گفتارها (۲۰) است که این شاگرد ادعائی استاد بایستی پیش چشم میداشت. فضیلتی که کنفوسیوس بر آن تاکید میکند آرزو «آرامش» است و این همان چیزی است که پاونند بر آن دست یافت و نه آنرا نیکو شمرد. این تقصیر زاده ی آوارگی، بی ریشگی و تحقیر او نسبت به شکست های بشری است. او فروتن نیست، نه فروتنی شخصی، زیرا که او هرگز چشم داشتی نداشته است، بلکه فروتنی نسبت به هنرش و سر نوشتش. فروگسستگی هائی که روز بروز شعرش را بیشتر در خود میگیرد و نامه های نشانهای شکستی هستند که در بدست آوردن حیثیت اجتماعی و فردی نصیبش شده است.

۱۶-D.H.Lawrence ۱۷-Amy Lowell

۱۸ - The Letters of Ezra Pound. Edited by D. D. Perige, London.

۱۹۵۰

۱۹-Ta Hio ۲۰ - Analects

«ببین که گالدو (۲۱)، فلوربر (۲۲)، و تورگنیف (۲۳) چگونه تاسرحد مرك باحماقت دهاتی و ارمبارزه می کنند. همه ی روستاها بی کم و کاست لعنت زده اند. هنر بزرگ فقط در شهر زاده میشود، شهر است که فاخر و همایون را که در روستا تا بوشمار میرود، می پذیرد. روستائی همواره شهر را متهم می کند که شیفته ی اجانب است.»

و این در ۱۹۱۳ (بهرغم ستایشی که در جائی دیگر پاوند از شاعران روستائی همچون هومر (۲۴) و هاردی (۲۵) کرده است) بدعتی است اسکندران، بدعتی که پاوند در زمانه ی ما پرمایه ترین نماینده ی آنست.

آنچه مرا بسوی ازرا پاوند جذب کرد و در سلك شاگردانش در آورد شعرا و نظریات او در باره ی شعر بود. اما هر دو ی ماجزوی از جمع بزرگتری بودیم که بگرد آر. اوریج (۲۶) و بر استار عصر نو که یکی از مؤثرترین شخصیت های فرهنگی آن زمان بود فراهم آمده بود، ما هر دو به یکسان از خرمن اوریج در باب سیاست و اقتصاد خوشه چیدیم و اگر چه هر کدام به نتایج گوناگونی رسیدیم همواره بر سر دو نکته بایکدیگر توافق داشتیم. فساد ی که با اباحه ی ربا خواری از طرف کلیسادر جامعه ی بعد از قرون وسطا راه یافت و وابستگی هر انقلاب اجتماعی بقدرتی که در حل مسائل اقتصادی و مالی دارد. رشته ی علاقه ی دیگری نیز که چندان مهم نبود ما را بهم مربوط می ساخت و آن شوق ما بود به هنر و فلسفه ی چینی، اما بعد هاشوق پاوند سخت سوزان تر شد. در این سه موضوع شعر، اقتصاد و چین شناسی، من و پاوند همواره توافق داشته ایم و این خود سبب شده است که من با علاقه و قدرت بیشتری در کار او بنگرم و بتحلیل مسائل غامضی که آثار و رفتار او مطرح کرده اند بپردازم.

با آنکه من اندیشه ی خود را مقصور به بحث در باره ی اصول شاعری ازرا پاوند خواهم کرد لیکن شعر او چنان با اندیشه هایش بهم آمیخته است که ما را از بحث و درك آنها گزیر نیست. پاوند معتقد است - و من نیز با او توافق دارم - که بین پژمردگی و ناتوانی احساس که منتهی به پدید آمدن پست ترین تمدنهای تاریخ بش شده است و اشتباهات و لغزشهای اقتصادی که آغاز آن اباحه ی ربا خواری در پایان قرون وسطی است رابطه ای وجود دارد. به تعبیر دیگر باید گفت که شعر و اقتصاد را نمیتوان از یکدیگر جدا کرد اما بگذارید تا فعلا فقط در روی شعر تامل کنیم.

در زبان انگلیسی پاوند را اگر نخواهیم بانی نهضت نوئی بشمار آوریم باید که او را حیات بخش و برانگیزنده ی این نهضت بدانیم نوجوئی ها و تجربه های او - صرف نظر از پنج یا شش شعری که هالم در ۱۹۰۸ سرود (۲۷) - بر تمام تجربه های شاعران آمریکائی یا انگلیسی مقدم است. البته از این گفته مقصود من آن نیست که مثلن پیش از ۱۹۱۲ شعر آزاد وجود نداشته است. پاوند شعر آزاد را ابداع نکرد، آنرا شکلی تازه داد و بدان چنان ساختمان مبتنی بر موسیقی کلامی بخشید و قاعده های تو بر تو برایش وضع کرد که باید گفت «شعر آزاد» براسستی دیگر «آزاد» نبود. اما بگذارید تا رد تاریخی آثار پاوند را دنبال کنیم. وی که جوانی از غرب میانه بود ابتدا به

۲۱-Galdos ۲۲- Flaubert ۲۳-Tourgenev

۲۴-Homer ۲۵-Hardy ۲۶-A.R.Orage

۲۷ - من دلایل تقدم هالم را در کتاب The True Voice of Feeling لندن

۱۹۵۳ فصل ششم ذکر کرده ام.

شاعران رمانتیک چون چترتون (۲۸) و پو (۲۹) و روستی (۳۰) و سونبرن (۳۱) روی کرد سپس شاید بواسطه‌ی «روستی»، شعرا ایتالیائی را کشف کرد و بعد به تر و بادورها (۳۲) و برونینک (۳۳) دست یافت حاصل کار او سبکی بود و التقاطی که با گذر زمان تاثیرات لیونل جانسون (۳۴)، دوسون (۳۵)، بیتس و فیو نامک لثود (۳۶) بر آن اضافه گشت.

این سرمشق‌ها را نباید بدیده‌ی حقارت نگریست. شعری چون Goodby Frere که در بسیاری از جنک‌ها راه یافته است جز تقلید ماهرانه‌ی یکی از ترانه‌ی قرون وسطائی نیست و از این قبیل اند اشعاری که در سه کتاب نخستین پاوند که در فاصله سالهای ۱۹۰۹ تا ۱۹۱۱ در انگلیس به چاپ رسیده است، گرد آمده - اشعاری درست بهمان مفهوم تاریخی این لفظ مهیم، رمانتیک، بر قطعاتی از این اشعار حاشیه‌های فاضلانهای نوشته شده است. بدینگونه باید گفت که ایلیات (۳۷) اولین کسی نبوده که بدین کار دست زده (۳۸). برای مثال در حاشیه‌ی ای که بر La Fraïse نوشته شده است خواننده را به یانوس از بازل (۳۹) Daemonalitas کارپدر سینیستراری از آمنو (۴۰) (در حدود ۱۶۰۰ میلادی)، کتاب مردگان (۴۱) و منابع پروونسال اسطوره‌ای که شعر بر اساس آن استوار است، مراجعه میدهد.

بیشتر کارهای پاوند تا سال ۱۹۱۱ یا ۱۹۱۲ که باهالم، آلدینکتون و فلینت آشنا شد از این گونه بودند. آنچه پس از این آشنائیها و بحث‌ها پدید آمد مکتب تصویرها یا تصویرگرایی بود. منبع الهام این مکتب همانند منبع الهام غزل سرایان قرن شانزدهم بیشتر غیر انگلیسی و بخصوص فرانسوی بود. اما البته در این میان نباید والت ویتمن (۴۲) را که خود در اندازه‌ی ندای هشدار دهنده‌ی او بود فراموش کنیم، بعدها پاوند در شعری از اشعار خود با وی پیمانی بست.

باتو - والت ویتمن - پیمانی میبندم
زمانی در از تو بیزار بودم
و اکنون چون فرزندی که دیگر بزرگ شده است بسوی تو میایم
فرزندی که پدری لجوج داشته است.
حال دیگر آنقدر بزرگ شده ام که خود با دیگران پیمان دوستی ببندم
این تو بودی که چوب تازه را شکستی با ت فریبگی

رتال جامع علوم انسانی

۲۸-Chatterton. ۲۹-Poe ۳۰-Rosseti ۳۱-Swinburne

۳۲-Troubadours گروهی از سرودسرایان فرانسوی بودند که بخصوص در قرنهای دوازدهم و سیزدهم در جنوب این کشور میزیستند و اشعاری بلهجه فرانسوی جنوبی که معمولاً با مسامحه، آنرا پروونسال میخوانند مینوشتند. شعرا این شاعران بیشتر در اطراف عشق و دلدادگی و آئین‌های شهبواری دور میزد.

۳۳-Browning ۳۴-Lionel Johnson ۳۵-Dowson

۳۶-Fiona Macleod ۳۷-Eliot

۳۸-منظور حواشی شعر بلند «The Waste Land» است.

۳۹-Janus of Basel ۴۰-Father Sinistrari of Ameno

۴۱-The Book of The Dead

۴۲-Walt Whitman

اندیشه و هنر - ۴۳۶ از راپاوند

و اکنون نوبت تراشیدن (۴۳) آنست شیره جان و ریشه ی ما یکی است بگذار پیوندی میان ما باشد

اما آن زمان نوبت «تراشیدن» بود و تراشیدنیان فرانسیسی هم چون گوتیه (۴۴) و سنبولست (۴۵) های اخیر: ورلن (۴۶)، فرانسیس ژامس (۴۷)، پول فور (۴۸)، ترستان کوربییر (۴۹)، ماکس اسکمپ (۵۰) مالارمه (۵۱)، مترلینک (۵۲) و رهارن (۵۳) و رمبو (۵۴) صیقل زنندگان و «تراشندگان» ماهر بودند. اما در خود فرانسه گروهی از شعر آزادگرایان (۵۵) پدید آمده بودند و با این گروه که مرکب از جولرومنز (۵۶)، آندره اسپایر (۵۷)، ویلدراک (۵۸) و دوهامل (۵۹) بوده، گروه انگلیسی بدادوستد اندیشگی پرداخت. سرکرده‌ی منتقدین این شاعران رمی دوگورمون (۶۰) است که کتاب *Livre des Masques* او نهضت را تعریف و تبیین کرده و کتاب دیگرش *Problème du Style* منبع بیشتر افکاریست که الهام بخش تحولات ادبی فرانسه و انگلیس در آن زمان بوده است. من برآستی از اینکه قدرچنین منتقد بزرگی ناشناخته مانده دریغ میخورم. پاوند با اوتا هنگام مرگش مکاتبه و مراوده داشته است.

وقتی که در نتیجه‌ی همه‌ی این دادوستدهای بارور اندیشگی، در انگلیس این گروه کوشید اصول مخصوص بخود را بضابطه در آورد، این ضوابط که من از زبان پاوند نقل می‌کنم چنین شکلی یافتند:

- « در بهار یا اوایل تابستان ۱۹۱۲ بود که ایچ. دی. ریچارد آلدینکتون و خود من با هم درسه اصل پائین توافق یافتیم:
- ۱- پرداختن مستقیم به «مطلب»، خواه عینی و خواه ذهنی.
 - ۲- دوری گزیدن محض از استعمال واژه هائی که به ارائه‌ی مطلب کمک نمی‌کنند.
 - ۳- و اما در باب وزن شعر: اساس سرایش را باید بر تناوب عبارات موزون (۶۱) و نه تناوب یکنواخت میزانه شمار (۶۲) گذاشت.

پاونده دستوره‌های دیگری نیز در ۱۹۱۳ در مجله‌ی شعر نوشت:

- « واژه‌ی زائد یا صفتی که چیزی بیان نمی‌کند بکار مبر .
از بکار بردن تعابیری مانند «سرزمینهای تیره‌ی آرامش»
بر حذر یاش چرا که تصویر را گنگ می‌کند و مجرد و محسوس را بهم
می‌آمیزد. این کار ناشی از عدم آگاهی نویسنده است بر این نکته

۴۳- Carving منظور از تراشیدن در اینجا پرداخت و پیراستن و اعمال ریزه‌کاری است و یتمن کده‌ی کنده بود و اکنون میبایست تراشیده میشد و شکل پیراسته‌ای بخود میگرفت.

- ۴۴-Gautier ۴۵-Symbolist ۴۶-Verlaine ۴۷-Francis Jammes
۴۸-Paul Fort ۴۹-Tristan Corbière ۵۰- Max Elskamp ۵۱-Mallarmé
۵۲-Maeterlinck ۵۳-Verhaerem ۵۴-Rimbaud ۵۵- Vers Libristes
۵۶-Jules Romains ۵۷-Andrè Spire ۵۸-Vildrac
۵۹-Duhamel ۶۰-Remy de Gourmont
۶۱- Musical Phrase ۶۲-Metronome

که شیتی طبیعی خود مظهري گویاست .

زینهار از مجردات . رمی دوگورمون گفته بود :

«En Litérature , comme en tout , il faut que cesse le
régne des mots abstraits.»

مقدمه یی بر Le deuxième Livre des Masques در ۲۷

فوریه ۱۸۹۸ .

هرگز آنچه را در نثری استوار گفته اند به نظمی بست

بازگو مکن

هرگز گمان مبر که هنر شعر ساده تر از هنر موسیقی است

یا اینکه میتواند سخن شناسی را پیش از آنکه دست کم بهمان

اندازه یی که یک معلم عادی پیانو وقت بر سر هنر موسیقی گذاشته است ،

عمر بر این کار نهاده باشی ، خشنود سازی .

در شعر یا تزئین بکار مبر یا اگر میبری تزئین نیکو

بکار بر .

و اندرزهایی از این گونه که همه در زمینه ی شکر در شعر است .

در جنگ تصویر گرایان که در سال ۱۹۱۵ نشر شد «در آن از یاوند شعری نبود» اصول این

مکتب با استادی بیشتری بیان شده اما بگفته های یاوند بیش از دیگران استناد کرده اند ، یکی

از قطعه های این بیانیه که تعریف تصویر گرائی را بوضوح بدست میدهد چنین است :

«ارائه ی تصویر . ما نقاش نیستم با این همه معتقدیم که

شعر باید به جزئیات بپردازد و از کلیات مبهم هر قدر هم که دل انگیز

و آهنگین باشند احتراز کند و بهمین سبب با شاعر « کلی باف » که

از مشکلات واقعی هنر خویش میگریزد مخالفیم .»

در بیان گسترش بعدی هنر یاوند باید گفت که او از نوعی شعر آزاد که بطور بدیعی

مبهم بود آغاز کرد و به شعر آزادی دست یافت که بدان نام «Imagism» داد . تصویر گرائی بسبب

تاکید بسیاری که بر لزوم محسوس بودن تصاویر و ضرورت ساختمان منسجم و آهنگین شعر میگذارد

از شعر آزاد و یتمن و دیگر انواع شعر آزادی متمایز است . برآستی میتوان گفت که هیچ چیز ناآزاد

تر از یک شعر آزاد منسجم و استوار نیست زیرا که در چنین شعری میان ساختمان موزون اثر

و حالت عاطفی که در آن بیان میشود باید هماهنگی کاملی برقرار باشد نتیجه ی این امر حالتی

است که آقای ایلیات آنرا « شفاف (۶۳) مینامد . بدین معنی که نه بشعر در حد شعر بلکه بمعنای

آن گوش میدهید .» بگفته یاوند از شر تزئین های لفظی رها میشوید و پس از آنکه از شر تزئین

رها شدید با « تصویر » - ادراك حسی (۶۴) - روبرو میشوید . مشکل در زبانهای از نوع

زبان ما اینست که لغات تصویر را بطور بصری منتقل نمیکنند . فرق است بین این زبانها و زبان چینی

که در آن « اندیشه نگاری » (۶۵) حاصل تحول نمایش بصری تصویر است و در علامات لفظی آن

زبان بهر حال ، نشانه ای و تصویری از شیئی محسوس و عینی وجود دارد .

اکنون باید باختصار به تحولات نظریه ی یاوند در هنر شاعری که بعد از کارهایی که در

۶۳-Transparent ۶۴-Percept ۶۵-Ideogram

اندیشه و هنر - ۳۳۸ از راپاند

جنبش تصویرگرایی کرده حاصل شده است بپردازم. این نظریه کلن بر مبنای رساله‌ی کوتاهی است از ارنست فنولوزا (۶۶) بنام *The Chinese Written Characters as a Medium for Poetry*. من نمی‌دانم که آیا پاوند هرگز با این ادیب بلند پایه تماس مستقیم داشته است یا نه. اما این پاوند بود که در سال ۱۹۱۸ رساله‌ی او را منتشر کرد، بی تردید این رساله در زیباشناسی هنرنو از آثار بسیار مهم و گران قدر است و میتوان آنرا پلی بین فرهنگ شرق و غرب دانست.

فنولوزا بحث خود را با تحلیل جمله در زبان چینی بخصوص وقتیکه آن جمله جزئی از یک شعر چینی است آغاز میکند. من اکنون نمیتوانم به جزئیات بحث فنولوزا بپردازم همین قدر میگویم که او خاصیت حسی و عینی بودن زبان چینی را روشن میکند. عینیتی که فعلها، حروف ربط، حروف اضافه و حتی اسماء عادی از آن برخوردارند. آنگاه وی نشان میدهد که چگونه چینی‌ها روند اندیشگی و مقولات منطقی خود را نیز بر همین شیوه‌ی محسوس و عینی بنیاد کردند. چینی‌ها این کار را با استعانت «استعاره» یعنی بکار گرفتن تصویر عینی و مادی برای القای روابط کلی و ذهنی غیر مادی بانجام آورده اند. بهتر است بقیه‌ی این بحث را از زبان خود فنولوزا بشنوید:

«اساس جوهر لطیف سخن بر پایه‌ی استعاره استوار است. تعابیر انتزاعی در این زبان هنوز، بی‌تامل در ریشه شناسی آنها پیوند دیرین خود را با عمل و عینیت آشکار میکند. اما استعاره‌های ابتدائی از جریانه‌های ذهنی مطلق و دل بخواه سرچشمه نمی‌گیرند. اساس اینها در پیوند های عینی است که در ذات روابط طبیعت وجود دارد.»

استعاره نمایشگر، طبیعت، جوهر شعر است. شناخته‌ها، مجهولات را روشن می‌کنند، کیهان با اسطوره حیات می‌یابد زیبائی و آزادی جهان مشهود نمونه‌ای فراهم می‌آورد و جهان آهستین هنر است.»

اشتباه است که همچون مشتی از فیلسوفان زیباشناس گمان بریم که هدف شعر پرداختن بکلیات و مجردات است، این فرض را منطبق قرون وسطا بر ما تحمیل کرده است. هنر و شعر با محسوسات طبیعت سروکار دارند. شعر از نثر از آنرو دل انگیز تر است که حقیقتی محسوس تر را در همان دایره‌ی لغات بمعارضه میدارد.

نیاگان ما انبوهی از استعاره‌ها را در زبان و منظومه‌های اندیشگی جای دادند زبانهای امروزی ضعیفوبی رمق اند زیرا که هر روز کمتر و کمتر در آن‌ها تامل میکنیم.

علم، در لغات و شکل دستوری زبان مخالف منطق است. مردم ابتدائی که زبان را خلشق کردند با علم بیشتر سر یاری داشتند تا با منطق. منطق از زبانی که آنان در اختیارش گذارده بودند سوء استفاده کرد. شعر بعلم نزدیک تر است تا به منطق.

در لحظه‌ای که در اثری روابط دستوری و منطقی بکار میبریم، در لحظه‌ای که از مقولات سخن بمیان میآوریم، گوئی شعر تبخیر میشود و از میسان میرود. در شعر نیازمند لغات پر تحرك

هستیم که هر یک در نهایت قدرت، انگیزه‌ها و نیروهای حیاتی را به نمایش در آورند. باید از دستور زبان انگلیسی و اجزاء کلامش و قناعت کاهلانهاش با اسم و صفت بر حذر باشیم باید حالت فعل مانند هر اسم را جستجو کنیم. همواره باید از این فعل ربطی « می باشد » (۶۷) بپرهیزیم و از گنجینه‌ی افعال فراموش شده‌ی انگلیسی بهره بجوئیم.

قدرت عظیم زبان مادر افعال متعدی آن متمرکز شده است و این افعال خصوصی‌ترین خاصه‌های قدرت و نیرو را با اعطای کنند. قدرت آنها ناشی از اینست که طبیعت را همچون مخزن نیروها می‌شمارند. اراده و خواست بنای سخن ماست. مدتها با خود می‌اندیشیدیم که چرا زبان انگلیسی که در آثار شکسپیر (۶۸) بکار رفته بر زبان دیگر شاعران انگلیسی برتری دارد، سرانجام دریافتم که سر این نکته در بسکار بسردن پیوسته، طبیعی و عالی صدها فعل متعدی است. مطالعه‌ی افعال آثار شکسپیر باید بر تمام مطالعاتی که در بررسی سبک میشود مقدم داشته شود.

از این قطعه‌ی آخر است که میتوانیم سر رشته شکر داشعار اخیر پاوند - سرودها (۶۹) - را بدست آوریم. با این شکر د تاثیر شعر در طبایع بوسیله‌ی در کنار هم قرار دادن لغاتی که تاثیر تلویحی آنها هماهنگی ظریف و روانی را بوجود می‌آورد، ایفا میشود. خلاصه تر آنکه شعر ترتیب لغات به شیوه‌ای است که حاصل از آن تاثیر تلویحی (۷۰) مستعاری باشد. این تاثیر در مقابل چشم نیز عیان است. به تعریف مختصری که دانشجوئی زاپنی به ذهن پاوند القاء کرده شعر جوهر و جان مطالب است.

آثار انتقادی پاوند شامل چندین کتاب است که ابتدای آنها The Spirit of Romance (۱۹۱۰) است و سپس Instigations (۱۹۲۰)، Indiscretions (۱۹۲۳)، How to Read (۱۹۳۱)، The ABC of Reading (۱۹۳۴)، Polite Essay (۱۹۳۷) و Guide to kulchur (۱۹۳۸). اما زبده‌ی همه در مجموعه مقالاتی که Make It New خوانده شده گرد آمده است. در این مجموعه پاوند درباره‌ی «شاعران پروونسی»، «کلاسیسیسم‌های الیزابتی»، «مترجمان آثار یونانی»، «شاعران فرانسه» «هنری جیمز» (۷۱) و «رمی دو گورمون» و «کلاواکانتی» (۷۲) شاعر اواخر قرن سیزدهم ایتالیا که پاوند توجه زیادی باود داشته است، سخن میگوید.

باعتماد پاوند انتقاد ادبی دو وظیفه دارد «اولن اساس منطقی تر کیب است. می‌کوشد که پیمایش‌ها را تر کیب باشد و برای آن همچون هدف یابی محسوب گردد» ثانین وظیفه‌ی انتقاد پاوند است «تنظیم و بالودن آنچه صورت ایجاد یافته، و حذف مکررات است این کار مانند وظیفه‌ی است که شورای گزینش پرده‌های نقاشی یک تالار ملی و یا متصدی یک هوزه زیست‌شناسی به عهده دارد»، حتی این وظیفه‌ی دوم هم برفع سازنده است زیرا که تعریف انتقاد را بعدن چنین بدست میدهد «تنظیم معرفت حاصل بطوریکه دیگری یا نسل بعد به آسانی بتواند قسمت‌های حیاطمند و زنده را تشخیص دهد و بر سر موضوعهای متروک

۶۷- Is ۶۸ - Shakespeare

۶۹- Cantos ۷۰ - Overtones

۷۱- Henry James ۷۲ - Cavalcanti

وقت ضایع نگرداند. چنانکه پیداست این تعریف دامنه‌ی انتقاد را محدود می‌کند دامنه‌ی انتقاد بتعریف منقدین برجسته‌یی چون «کالریج» (۷۳)، ماتیو آرنولد» (۷۳) و «تی.اس. ایلیات» نه تنها سازنده بلکه مخاطب را نیز در بر میگیرد باید اعتراف کرد که انتقاد ادبی با جدا نکردن این دو وجه زیان بسیار کرده است و بسیاری از منقدین، بدون استشعار کامل دائم از این شاخه به آن شاخه می‌پروند و بدین تخلیط کمک میکنند، پاوند از این خطر پرهیز میکند. قصد وی همیشه آشکار است و قضاوتش صریح. «بر عقاید ادبی محض اوغباری از ته‌صبات اخلاقی ننشسته است، توان گفت که او در انتقاد فقط یک اصل کلی دارد و نه بیش از آن « تمدن فردی است» این اصل بارها در کارهایش تکرار شده و زیر بنای نظریاتش در باب هنر شاعری اخلاق و حتی اقتصاد است اما اینکه او به چه چیز معتقد است - در پاسخش به سوآل پر تشویش ایلیات می‌گوید - من به «تاهیو» ایمان دارم این گفته طنز نیست، پاوند در افکار کنفوسیوس بمطالعه پرداخته است و وقت بسیاری بر سر ترجمه و تفسیر آثار کنفوسیوس گذاشته است. گفته معروفی از حکیم چینی هست که خصیصه‌ی کلی انتقاد پاوند را مشخص میکند. **«آنچه مرد در برتر می‌جوید در خود اوست آنچه مرد حقیر می‌جوید در دیگران است»** چنانکه دیدیم پاوند به یک معنی سنت گراست و در گذشته تامل کرده است اما سرانجام به طبع شخص خویش تکیه میکند. می‌گوید ادبیات برای بارور شدن و تداوم خود در هر نسل به طبع متمایز معدودی از هنرمندان وابسته است. انتقاد فعالیت حرفه‌یی است - فرآیند پالودن است و بالاتر از هر چیز پالودن زبان، برای نوساختن آن، برای دقیق کردن آن و برای واضح گردانیدنش.

شواهد بسیار نشان میدهد که او نیروی انتقادی خود را در نقد آثارش بکار گرفته است هیچ شاعر نو پرداز نیست که کارهایش چنین تحول قاطعی را از زایش تا بالایش بنمایاند. من سعی نخواهم کرد که جریان این تحول را نشان دهم. چرا که این کار وقت بسیار می‌خواهد. هر خواننده‌ی مهربانی که با شعر رمانتیک‌یی چون «La Fraïnse» یا شعر آزاد آهنگینی چون «Doria» یا یکی از «ترجمه» های او از چینی مانند:

Hugh Selwyn Mauberley

River Merchant's Wife

و یا

پرداخت خورده ترین شعر هجائی زبان ما، آشنا باشد، در صورت داشتن موهبت شعر پذیری خود میتواند حلقه‌های فاصل این تحول را پیاپی بداند.

قبل از پایان سال ۱۹۲۰ که «Mauberley» نشر یافت، پاوند سرگرم کار عظیمی بود که تا کنون تمام وقت او را بخود مشغول داشته است و هنوز نیز پایان نپذیرفته. این اثر تا کنون عنوانی قطعی نیافته است اما به «سرودها» شهرت یافته و بیش از نودتای آن تا بحال بچاپ رسیده است. بلندی هر یک از این سرودها از دیگری متفاوت است اما بروی هم بیانند صفحه بالغ میشوند و بی‌شک درازترین و بزرگترین شعر عصر حاضر است.

از دیدگاه شکر، این شعر کمال شعر آزاد منظم پاوند است و در آن اشعار غنائی محض وجود دارند که اگر ازل شعرها استخراج شوند در میان اشعار معاصران بی بدیل اند. در ساختمان پیچیده‌ی سرودها، این بندها بنسبت نادرند. آنچه باید بتوضیحش پردازیم، تصویرها، اندیشه‌ها، عبارات - مطالب سیاسی، اخلاقی، اقتصادی، مثلها، توهین‌ها - انگلیسی، یونانی، لاتین، ایتالیائی پروونسی و چینی است که موزائیک وار بدون ترتیب با فاصله و بدون ارتباط - و در ظاهر بدون ساختمان یا نقشه بدنبال هم آمده است. با اینهمه در این سرودها ساختمان و نسق و نیروی فراگیرنده‌یی نهفته است. پاوند خود در این مورد تصویر مغناطیس و براده‌ی آهن را بکار برده است.

« شکل (Forma) ، مضمون (Concetto) جاودانی ، مفهوم، شکل پویایی (۷۵) که همچون نقش‌گلی در میان توده‌ی مرده‌ی براده‌های آهن بواسطه‌ی مغناطیس نه با تماس مادی بلکه با نیروی متصاعد از آن، آفریده می‌شود. براده‌های آهن که با تیغه‌ای از شیشه از جرم مغناطیس جدا هستند و به تاثیر نیروی آن درهم می‌پیچند و شکل می‌گیرند.

بدینگونه شکل (Forma) ، مفهوم از مرك زاده می‌شود. »

غبار و براده، اینها هستند سوده‌های تمدنی که رو بفساد و اضمحلال دارد، «سرودها» را باید حمله‌ی فرو کوبنده‌ای باین تمدن دانست و نمایشگر کرم خوردگی و فساد آن شمرد. «سرودها» تحلیل تاریخ است، تاریخ آمریکا و اروپا و ادوار شکوهند و پورشوکت تاریخ چین. در این سرودها رفساد - تاسر چشمه‌ی اصلی - رباخواری تمقیب شده است و آنان که بمخالفت با رباخواری برخاسته‌اند و به امحاء آن کوشیده‌اند - همانند مالاکتا (۷۶) و جفرسون (۷۷) همچون قهرمانان این حماسه مورد تجلیل قرار گرفتند. در مقابل این فساد، هماهنگی و صلاح اخلاقی کنفوسیوس نهاده شده است

افکار نمیکنم که بسیاری از قسمت‌های سرودها برای خواننده‌ی ناشکیبا مشکلات بسیار بوجود می‌آورد. اما همچنان که خود پاورند می‌گوید، با شتاب نمیتوانی ازدوزخ بگذری. من بر آن نیستم که از تمامی این شعر دفاع کنم چه خودم قطعه‌های ملال‌آور در آن بسیار یافته‌ام. اما این نیز خود از خصیصه‌های دوزخ است. ولی من بعظمت این شعر بطور کلی ایمان دارم و هر چه بیشتر آنرا میخوانم بیشتر بعمق آن پی می‌برم. در آینده این شعر بتفسیرهای بسیار نیاز پیدا خواهد کرد، کاری که در آمریکا از هم اکنون آغاز شده است. کسوتاه سخن این شعر از گزاردن تاثیر خود عاجز نیست.

پاوند در آثار انتقادی خود بارها از تعبیر «اندیشه در عمل» سخن گفته و این یکی از خصیصه‌های بافت این شعر عظیم است. اندیشه‌ها نه بطور مجرد آنچنان که در احتجاجات منطقی دیده میشود بلکه يك يك همچون ذرات محسوسه به ذهن خواننده رسوخ می‌یابند و آنرا برمی‌انگیزند استدلالات مجرد کار شاعر نیست. کار شاعر دیدن، نمایاندن، و بر گرفتن جوهر مطالب یعنی همه‌ی کارهای فعال است. اندیشه‌نگاری محبوب پاوند انسان و کلام را با هم نشان میدهد، مردی در کنار سخنش، مرد سخنش، حقیقت.

اگر من در اینجا درباره‌ی این اندیشه‌ها بحث نمی‌کنم از آن رونیت که آن‌ها را مهمل میدانم. برعکس معتقدم که پاوند جزو عده‌ی معدودی است که در زمان ما با معنا سخن گفته‌اند. بنظر من اشتباه او در این است که گمان می‌کند حکومتی نمیتواند افکارش را تحقق بخشد. وی نفهمید که دولت «توتالیتری (۷۸)» عصر جدید تجسم اصل رباخواری و وسیله‌ی جنگ وستم است چون موسوایینی (۷۹) برضد بانکداران بین‌الملل می‌جنگید، پاوند پنداشت که او نسق تازه‌ای در امور مالی آورده است و بدین گونه کارها پشت کرده است.

Dynamic-۷۵ ظاهرن نخستین بار آقای دکتر خانلری این لغت را بهنگام مطالعه‌ی

«جامعه شناسی هنری» اثر آقای دکتر آریان پور بکار برده‌اند «م»

۷۶-Malatesta ۷۷- Jefferson

۷۸-Totalitarian ۷۹-Mussolini

اندیشه و هنر - ۴۴۲ از راپاوند

اما در اشتباه بود، بنحو غم انگیزی نابینا شده بود و برخلاف رفت و اکنون کیفر گناهش را
می بیند. پاوند همیشه از جنگ نفرت داشته است و معتقد بوده که جوانی و زیبایی نباید،

برای روسی پیردندان ریخته یی
برای تمدن مغلوک مردنی یی

فدا شود.

سخن پراکنی اواز ایتالیا در زمان جنگ مطابق قوانین ممالک متحده جرم شناخته شده و
نمی توانست بپذیرد که هیچ دلیل انسانی ممالک متحده وارد جنگ شود.
ممالک متحده اسیر مرضی بود که «وال استریت» عامل آن بود. ربا سرطان است و پول مرض
و جنگ تقلائی مرك آلود تمدنی که از قرض و مالیات خفقان گرفته. و این اندیشه ها بودند که پاوند
می کوشید در زمان جنگ بمورد عمل گذارد. جنگ پایان پذیرفته، پاوند در بیمارستان امراض
روحي مجبوس است اما! اندیشه هایش هنوز ثابت اند و موثر (۸۰).

ترجمه یی: پرویز مهاجر



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی